
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.86 

 
OGGETTO: 

RIPARTIZIONE QUOTA DERIVANTE DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CODICE 
DELLA STRADA - ANNO 2023           
 
 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti quaranta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, All’ 
appello risultano i signori : 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Assessore  Sì 

3. BOSSO CRISTINA - Assessore  Giust. 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PIAZZA dott.ssa Lucia il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TRADA CLAUDIO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.62 DEL 11/11/2022 

OGGETTO: 

RIPARTIZIONE QUOTA DERIVANTE DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CODICE DELLA STRADA - 

ANNO 2023           

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Davide Bertocco 

______________________________________________________________________________ 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maria Donata TRINCHERO 

______________________________________________________________________________ 

IL SINDACO 

Visto l’art. 40 della Legge 120/2010 con il quale sono state apportate modifiche all’art. 142 del 

D.Lgs. 285 del 30.04.1992: “Nuovo Codice della Strada” e all’art. 208, comma 4, del medesimo 

decreto, così come già sostituito dall’art. 53, comma 20, della Legge 23.12.2000, n. 388; 

Considerato che sulla base delle modifiche suddette occorre destinare annualmente quota parte 

dei proventi medesimi come di seguito specificato: 

- vanno destinati alle finalità di cui all’art. 142, comma 12 ter C.d.S. (manutenzione e messa 

in sicurezza delle infrastrutture stradali, potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni) i proventi delle sanzioni per violazione dei limiti massimi di 

velocità, accertati attraverso l’impiego di apparecchi, sistemi di rilevamento o dispositivi e 

mezzi tecnici di controllo a distanza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- i proventi sono attribuiti in misura pari al 50% ciascuno all’Ente proprietario della strada su 

cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi 

dell’art. 39 del D.P.R. 22.03.1971, n. 381, ed all’Ente da cui dipende l’organo accertatore; 

- vanno destinati nella misura massima del 50% tutti gli altri proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie, secondo le quote di cui alle lettere a), b) e c) dell’art. 208, 

comma 4, del C.d.S.; 

Rilevato che in data odierna viene presentato lo schema di bilancio 2023/2024/2025 e quindi è 

necessario quantificare tali somme sia per la parte entrata che per la parte spesa; 

Visto lo schema di bilancio nel quale risultano iscritti gli importi dei proventi derivanti dalle 

sanzioni amministrative per violazioni del C.d.S. nonché le spese finanziate, ai sensi dell’art. 142 

del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.: 

Entrate previsione 

Totale sanzioni amministrative per violazioni 

del C.d.S. rilevate attraverso l’impiego di 

apparecchi o sistemi di rilevamento di 

velocità di cui all’art. 142, comma 12-ter 

D.Lgs. 285/1992 

€. 15.000,00 

Spese previsione 

Spese per i procedimenti amministrativi 

connessi 

3.300,00 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione 0,00 

Restano da ripartire 11.700,00 

50% delle sanzioni amministrative per 

violazioni del C.d.S. rilevate attraverso 

l’impiego di apparecchi o sistemi di 

rilevamento di velocità di cui all’art. 142, 

comma 12-ter D.Lgs. 285/1992 dovute 

all’Ente proprietario della strada 

€. 5.850,00 

50% delle sanzioni amministrative per 

violazioni del C.d.S. rilevate attraverso 

l’impiego di apparecchi o sistemi di 

rilevamento di velocità di cui all’art. 142, 

comma 12-ter D.Lgs. 285/1992 trattenute 

dall’Ente da cui dipende l’organo accertatore 

€. 5.850,00 

 

La quota rimasta nelle disponibilità dell’Ente viene utilizzata per finanziare le spese sotto indicate 

in conformità ai dettati dell’art. 142, comma 12-ter D.Lgs. 285/1992: 

macroaggregato Spesa previsione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

103 – Acquisto beni e servizi Segnaletica stradale €. 1.000,00 

103 – Acquisto beni e servizi Manutenzione ordinaria delle 

strade 

€. 4.850,00 

 

Ritenuto pertanto di destinare le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni del 

C.d.S. rilevate attraverso l’impiego di apparecchi o sistemi di rilevamento di velocità quantificate 

complessivamente in €. 15.000,00, alle spese per il potenziamento della segnaletica stradale ed 

alla manutenzione ordinaria delle strade come sopra evidenziato; 

PROPONE 

Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 

- di destinare le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni del C.d.S., 

rilevate ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter D.Lgs. 285/1992, attraverso l’impiego di 

apparecchi o sistemi di rilevamento di velocità quantificate complessivamente in €. 

15.000,00 alle spese per il potenziamento della segnaletica stradale ed alla manutenzione 

ordinaria delle strade; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione del Sindaco; 

Visti i pareri espressi ex D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di accogliere integralmente la proposta del Sindaco, esplicitata in premessa. 

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Greggio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PIAZZA dott.ssa Lucia 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/11/2022 al 04/12/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 

Greggio, lì 19/11/2022 
 

Il Messo Comunale 
F.to: BERTOCCO Davide  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
 
Greggio, lì 19/11/2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toPIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 19/11/2022 Il Segretario Comunale 

PIAZZA dott.ssa Lucia 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 
 
Greggio, li____________________________ 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: PIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 


